
 

Ministero dell’Istruzione 

Istituto Comprensivo della Margherita 

Via G Verdi, 3  20070 Vizzolo Predabissi MI 

tel 02.9832961  fax 02.9832128 

cod mecc MIIC8A300D  C.F. 92508780159 

e-mail miic8a300d@istruzione.it  miic8a300d@pec.istruzione.it 

www.icdellamargherita.edu.it 

 

 

Prot.n. 3758/A02C                                                                                                  Vizzolo Predabissi, 14/06/2021 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: determina a contrarre affidamento diretto, per incarico di prestazione d’opera come formatori 
per la realizzazione dei corsi previsti  dal Piano della Formazione Docenti 2020/2021. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO             il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTO          il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle  dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO              il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante “Compensi spettanti per attività   

di direzione e di  docenza relativi alle iniziative di formazione”; 

VISTA                la Legge 107/2015, art. 1, comma 124; 

VISTO  l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture), il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità 

ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i  criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO  l’art. 40 comma 1 della legge n. 449 del 27 dicembre 1997 che consente alle Istituzioni 

Scolastiche la stipula di contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività e 

insegnamenti, purché non sostitutivi di quelli curricolari, per sperimentazioni didattiche e 

ordinamentali, per l'ampliamento dell'offerta formativa e per l'avvio dell'autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche;  

VISTO  l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e 

successivo Decreto Correttivo (D.lgs. n. 56 del 19/04/2017); 

VISTO  l’art. 32 del D.L. n. 223 del 4 luglio 2006 che consente alle Amministrazioni Pubbliche, per le 

esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, di conferire incarichi individuali, 

con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, a esperti 

di provata competenza, purché tale prestazione abbia natura temporanea e sia altamente 

qualificata;  

VISTA  la circolare n. 4 del 15 luglio 2004 del Dipartimento della Funzione Pubblica che stabilisce 

come l’affidamento dell’incarico a terzi possa avvenire solo nell’ipotesi in cui 

l’amministrazione non sia in grado di far fronte ad una particolare e temporanea esigenza con 

le risorse professionali presenti in quel momento al suo interno;  

VISTA  la circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica che fornisce 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne;  

VISTI  il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107", e in particolare visti gli artt. 43, 44, 45 e 46 relativi ai principi 

generali della capacità ed autonomia negoziale; 

VISTO  il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 

 

http://www.icdellamargherita.edu.it/


VISTA  La delibera n. 17 del Collegio dei docenti del 17/12/219 riguardante il piano triennale di 

formazione per l'a.s. 2019/22, che prevede l'attivazione di un corso di formazione riguardante 

“TECNOLOGIE E DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA”; 

RILEVATA  

 

 

VISTO 

 

 
CONSIDERATO 

 

AVENDO  

 

 
CONSIDERATO 

VISTO 

VISTA 

la necessità di individuare figure idonee e disponibili a svolgere attività di formazione rivolta ai 

docenti, per la realizzazione del corso TECNOLOGIE E DIDATTICA DIGITALE 

INTEGRATA previsto dal Piano triennale della Formazione dei Docenti 2019/22 di questa 

Istituzione Scolastica;  

il Bando di gara per LA SELEZIONE DI ESPERTI PER LA REALIZZAZIONE DEL 

CORSO DI FORMAZIONE “TECNOLOGIE E DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA” 
(Prot.n.2473/A02A del 23/04/2021); 

che le proposte pervenute non erano rispondenti alle indicazioni riportate nel Bando e ai bisogni 

dell’ Istituto (Prot.n. 2984/A02B del 13/05/2021; 

invitato , il Cremit (Centro di Ricerca sull’Educazione ai Media all’informazione e alla 

tecnologia) a far pervenire la propria offerta economica alle migliori condizioni possibili (Prot.n. 

3709/A02B del 10/06/2021) alla sede legale dell’Istituto Comprensivo della Margherita Via 

Verdi, 3 20070 Vizzolo Predabissi miic8a300d@istruzione.it per affidamento diretto; 

che il fornitore citato non ha mai avuto rapporti di lavoro con questa istituzione scolastica; 

che il progetto rispecchia le nostra richieste; 

  La nota prot. AOODGPER n. 37467 del 24/11/2020 Formazione docenti in servizio a.s. 2020-

2021. Assegnazione delle risorse finanziarie e progettazione delle iniziative formative per  

un importo pari ad € 3.133,00; 

 

 

 

  

DETERMINA 

 

Art. 1   Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determina; 

Art. 2   Di avviare la  procedura di affidamento diretto per la la realizzazione di attività formative indispensabili    

per per una spesa complessiva di € 3.133,00 escluso iva con imputazione della spesa a carico nel P04 

Progetto per  Formazione e aggiornamento del personale alla voce 03/05/02 Formazione professionale 

specilistica. 

Art. 3   Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento        

è il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo della Margherita, Dott.ssa Elisabetta Libralato. 

Art. 4  La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata dalla data odierna all’Albo online dell’Istituto.

        

 

 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                             Dott.ssa Elisabetta Libralato* 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 


		2021-06-15T14:06:55+0200




